REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

PROJEKT LIGJ
NR....DATE.....

PER DISA NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 8976, DATE 12.12 2002 “PER
AKCIZAT”, TE NDRYSHUAR

Mbéshtetur né Nemet 78 dhe 83 pika | dhe 155 t¢ Kushtetutés s& Republikés sé
Shqipénisé, me propozim té Késhillit & Ministrave,

KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHOQIPERISE

VENDOSI:

Né ligjin nr. 8976, daté 12.12.2002 “Pér Akcizat”, 1 ndryshuar, béhen ndryshimi si
mé poshté :

Meni |

Neni 49 § liggit 8976, daté 12.12.2002 “Pér akcizat n¢ Republikén e Shqip@rise”™, me
ndryshime, ndryshohet si vijon:

Neni 49

1. C'do mall akeize, pér € cilin kirkohet pajisja me pulla akeize, sipas dispozitave
t& nenit 25 dhe 27 1€ kéj liggi, kur:
a. gjéndet n€ magazing, ofrohet pér shitje apo tregétohet nga persona tatimpagues te
akcizés; prodhues, importues te mallrave € akeizes, pa geng 1 pajisur me pullé,
konfiskohet dhe personi gé zotéron mallrat ¢ akcizés dénohet né pérputhje me

dispozitat ¢ nenit 44 1€ kétij ligji, me gjobé & nivelit F 1€ shkallés standarte, sipas
nenit 51,18 ket ligii.

b. tregéiohet nga tatimpagues g€ jané subjekt i TVSH-s& dhei tatim-fitimit, dhe
giénden pa pulla, pavarésisht nga fakti se pér to éshié paguar akeiza ose jo,
konfiskohet dhe pronari i mjedisit né & cilin mbahen kéto mallra akcize 1€

papajisura me pulla, dénohet me gjobé 1€ nivelit E 18 shkallés standarte, sipas
nenit 51 & kéty ligji.

. tregétohet nga tatimpagues g€ jané subjekt i ligjit pér taksén vendore 1¢ biznesit 18
vogél, dhe gjiénden pa pulla, pavarésisht nga fakti se pér to éshte paguar akeiza ose
Jjo, konfiskohet dhe pronari 1 mjedisit né t& cilin mbahen kéto mallra akeize 18




papajisura me pulla, dénohet me gjobé & nivelit D & shkallés standarte, sipas
nenit 51 & kitij ligji.

2. Me mallrat ¢ konfiskuara progedohet nga organet tatimore, duke i shkat@rruar
ose | administruar, sipas legjislacionit né fugi,

Mend 2

Ky Iig) hyn né fugi 15 dité pas botimit né Fletoren Zyriare.

KRYETAR

JOZEFINA TOPALLI (COBA)




RELACION SHPJEGUES PER PROJEKTLIGJIN “PER DISA NDRYSHIME
NE LIGJIN NR. 8976, DATE 12.12 2002 “PER AKCIZAT”, TE NDRYSHUAR

Synimi i propozimeve né kété projektlig #shié mirépéreaktimi i masés sé gjobés
lidhur me shkeljet, kundérvajijet dhe sanksionet e ligjit nr. 8976, daté 12,12 2002
“Pér akeizat™, te ndryshuar,

Pika | e nenit 49 & ligjit, pércakton cdo mall akeizé, pér t€ cilin kérkohet pajisja me
pulla akcize, sipas dispozitave t& nenit 25 & kétij ligji, kur ofrohet pér shitje apo
tregtohet né ¢farédo lloj ményre tjetér, pa gené i pajisur me pullg, konfiskohet dhe
personi q€ zotéron mallrat ¢ akeizés dénohet né pérputhje me dispozitat ¢ nenit 44 1@
kéij ligji.

Pika 2 ¢ nenit 49 pércakton se kur mallrat ¢ akciz8s, pér t& cilat kérkohet pajisja me
pullé, gienden pa pulla ng pérputhje me dispozitat e nenit 27 1& kéti) ligji, pavarésishi
nga fakti se pér to éshié paguar akeiza ose jo, konfiskohen dhe pronari | mjedisit ose i
mjediseve né 1€ cilén mbahen kéto mallra akcize 1€ papajisura me pulla, dénohet me
nj¢ gjobé, q€ éshié mé ¢ madhe se:

a. dyfishi 1 vlerés s¢ tregut (qé pércaktohet nga orgam tatimor) & mallrave 1€ akcizés
1€ getura pa pulla;

b. miveli | 1 shkallés standarte, sipas nenit 51 1€ kétj ligj.

Sa mé sipér, né pikén 1 € nemt 49 jané & pérfshiré prodhuesit, importueist dhe
tregiuesilt € mallrave té akcizés pér 1€ cilét zbatohen penalitetet e nenit 44 € kénj liggi,
nen 1 cili zbatohet vetém pér prodhuesit ¢ mallrave 1€ akcizés. Ndérsa né pikén 2 &
nenit 49 jané @ pérfshiré prodhuesit dhe importuesit ¢ mallrave t& akcizés, sipas nenit
27 1€ ligiin, zbatohén penalitetet e shkronjave a), b) dhe c) Pra prodhuesit, dhe
importuesit ¢ mallrave ¢ akcizés mudn & dénohen edhe siaps pikés | dhe sipas pikés
2 1€ nenit 49, gjé e cila 1€ shieg pér abuzime @ inspektoréve pérkatés. Né prkatikén ¢
deruntamshme, ka pasur raste g€ tregtarét e vegjél g€ tregtojng mallra akcize, edhe me
pesé paketa cigare, i jané vendosur gjob€ e nivelit E t& shkall&s standarte (500 000
lek), siaps pikés 218 nenit 49, ndérs aprodhueist dhe importuesit jané penalizuar sipas
pikés | & nenit 49 8 liggit,

Nisur nga kjo situaté, vien propozimi i kétyre ndryshimeve ng nenin 49 (8 ligjit, pér @
béré lehiésisht 18 zbatueshém k&€ nen dhe duke e ndaré vendosjen e penaliteteve
sipas aktivitetit dhe konkretisht:
I. Prodhues dhe importues 1& mallrave 1€ akeizés, klur malirat e akeizés pa pullé
gienden né magazin€, ofrohen pér shitje apo tregtohen
2 Tregard q@ jan€ subjekt | TVSH-s& dhe tatim fitimit, kur mallrat ¢ akcizés
tregtohen pa pullé
3. Tregtaré g€ jané subjekt i ligjit pér taksén vendore t& biznesit & vogél,, kur
mallrat e akeizés tregtihen pa pullé.

Sipas késaj ndarjeje, Ehsté pérshkallézuar dhe gjoba ¢ shkallés standarte, sipas nenit
51 1& ligjit

RIDVAN BODE

MINIS
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REPUBLIKA E SHOIPERISE

KESHILLI I MINISTARVE

VENDIM
“PROJEKT"

Nr lllllll dEtE. lilntnrllzm

PER

PROPOZIMIN E PROJEKTLIGIIT PEER DISA NDRYSHIME NE LIGJIN NR.
8438, daté 28.12.1998"PER TATIMIN MBI TE ARDHURAT".TE NDRYSHUAR

N¢ mbéshtetje t& neneve 81, pika 1 dhe 100 & Kushtetutés, me propozim t& Ministrit 18
Financave, Késhilli i Ministrave,

VENDOSI:
Propozimin ¢ projekthgjit * Pér disa ndryshime né ligjin nr. 8438, daté 28.12.1998 "Pér
tatimin mbi te ardhurat™, t& ndryshuar, pér shgyrtim dhe miratim né Kuvendin e

Republikés s€ Shqipénsé, sipas tekstit dhe relacionin shogérues qé i bashkélidhen kétij
vendimi.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.

KRYEMINISTRI

SALI BERISHA
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI
PROJEKT
LIGJ
Nr . daté 2009

PER DISA NDRYSHIME Nii LIGJIN NR. 8438, daté 28.12.1998 "PER
TATIMIN MBI TE ARDHURAT".TEE NDRYSHUAR.

N¢ mbéshietje 1€ neneve 78, 83 pika 1 dhe 155 té kushtetutés, me propozimin e Késhillit
1& Ministrave,

KUVENDI i
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:

NE Ligjin Nr. 8438, daté 28.12.1998 "Pér Tatimin mbi 1€ ardhurat™, 1& ndryshuar, béhet
shiesu e méposhtme:

Neni 1
N€ nenin 8 “E ardhura ¢ tatueshme®, shkronja gj) riformulohet si mé poshté.

gj)Nga 1 janar 2010, t¢ ardhurat ¢ tatueshme 1€ realizuara gjat€ periudhis tatimore nga
ato subjekte t¢ taksés vendore mbi biznesin e vog#l qé kané njé garkullim mé € madh se
2 milioné leké deri né 5 milione lek& né vit, té cilat llogariten si diferencé midis t&

ardhurave gjithsej me shpenzimet ¢ nyohura (& specifikuara né nemin 12/2 t& kétij ligji.

NE nenin 8 “E ardhura e tatueshme”, pas shkronjés gj) shtohet shkronja h) me pérmbajtje
si mé poshié:

“*h) Té ardhurat né formé monetare pér shtimin e kapitalit me burime nga jashté
shogérisé, qé nuk jang & shogéruara me dokumenta zyraré q€ vertetojné origjinén e
kétyre 1& ardhurave. N& ¢do rast, shtesa ¢ kapitalit né formé€ monetare nga jashté
shogérohet nga individi/dét me njé deklaraté 1€ origjinés/burimit 1€ t¢ ardhurave shiesé,
deklaraté e cila plotésohet né dy kopje t& njéjta nga t& cilat njéra dorézohet né Qendrén
Kombétare 1& Regjistrimit dhe tjetra né Drejtoring Rajonale Tatimore ku &shté regjistruar
shogéna.™

Neni 2
Pika le nenit 12 “E ardhura e tatueshme™ riformulohet si mé poshté:



*1., Nga | janmar 2010, personat fiziké dhe jundiké, subjekte té takses vendore mbi
hiznesin ¢ vogél, sipas kuptimit té nenit 10 & ligjit nr. 9632, daté¢ 30.10.2006 “Pér
sistemin e taksave vendore”, 1€ cilét realizojnd njé qarkullim vjetor jo mé shumé se

5.000.000 leké dhe jo mé pak se 2.000.000 leké, jané subjekt i tatimit mbi & ardhurat
personale.™

Neni 3
Ky ligi hyn né fugi 15 dité pas botimin né Fletoren Zyrtare,

JOZEFINA TOPALLI

KRYETARE



RELACION SHPJEGUES PER PROJEKTLIGJIN “PER  DISA NDRYSHIME
NIt LIGJIN NR. 8438, daté 28.12.1998 "PER TATIMIN MBI TE

ARDHURAT", TE NDRYSHUAR.

Ky projektlig) propozohet né bazé t& neneve 78, 83 pika | dhe 155 1& Kushtetutés sé
RSH.

Synimi i propozimeve lidhet me rregullimin ligjor & béhet né ke ligj lidhur me ndarjen
¢ latimpaguesve subjekt (€ taksés vendore dhe subjekt 1€ TVSH, né kuadér 1€ ndryshimit
me ulje t& pragut t& regjistrimit nga 8 000 000 lek ng 5 000 000 lek, s1 dhe 1 hstimit t€ ngj
kategorie tjetér 1& 1€ ardhurave 1€ tatueshme, n& shkronjé gj) t& nenit 8 t& ligjit si dhe né
pikén 1 1€ nenit 12 & Lgjit..

Neni 8 i ligjit Nr. 8438, dat¢ 28.12.1998"Pér Tatimin mbi t& ardhurat™ pércakton
katerogité e t¢ ardhurave t&€ cilat pér efekt té tatimit mbi té ardhurat personale,
konsiderniohen s1 1€ ardhura (€ tatueshme.

NE nenin 1 & pligjit propozohet t& shiohet nj& shkronjé tjetér, shkronja h) q€ pércakion
nj¢ kategori t€ re t& 1€ ardhurave té tatueshme dhe konkretisht 6 ardhurat né formé
monetare pér shiimin e kapitalit - me burime nga jashté shogérise, qé nuk jané (¢
shogéruara me dokumenta syrtaré gF vertetofné ovigiinén e kétvre 1€ ardhurave.

Giaté zbatimit né praktiké & kétij nemi nga admimstrata tatimore jané evidentuar njé séré
rastesh ku kompani 1€ ndryshme shiojné kapitalin e tyre me te ardhura 1€ tjera monetare, pa
deklaruar onigjinén ¢ burimit 1€ tyre. Pér 1 kontrolluar dhe taksuar (€ ardhurat € individé
t¢ ndryshém fusin né kapitalin ¢ shogérive si shiesé kapitali, éshté propozuar shtesa e
amenduar ¢ nenit 8 t& ligjit .

Giithashtu, té ardhurat nga burime té ndryshme & patatuara népérmjet kétij filin do té
taksohen nga organi tatimor. Kjo do & realizohet edhe nga mosdeklarimi 1 tyre nga ana ¢
individéve & investojné kapitale né shogéri.




REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

VENDIM
“PROJEKT"
Hrll -e I'Idat‘E‘l I'l'l#‘llzﬂnq
PER

PROPOZIMIN E PROJEKTLIGJIT “DISA SHTESA NE LIGJIN NR. 10033
DATE 11.12.2008 “PER LOJRAT E FATIT™, I NDRYSHUAR.

NE mbéshtetje 1€ neneve 81, pika 1 dhe 100 té Kushtetutés, me propozim té Mimstrit té
Financave, Késhilli 1 Mimstrave,

VENDOSI:

Propozimin e projektligjit “Pér disa ndryshime né ligiin nr. 10033 date 11.12,2008 “Per
lojrat ¢ faut™, 1 ndryshuar” pér shqyrim dhe miratim né Kuvendin e Republikés sé
Shqipérisé. sipas tekstit dhe relacionin shogérues qé i bashkélidhen kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KRYEMINISTRI

SALI BERISHA
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

PROJKETLIGJ

i, 1 O Dati........ 2009

“PER
DISA SHTESA NE LIGJIN NR. 10033 DATE 11.12.2008 “PER LOJRAT E
FATIT™, Il NDRYSHUAR.

Né mbéshtetje t& neneve 78 dhe 83 pika 1 t& Kushtetutes, me propozimin ¢ Késhillit t&
Ministrave.

KUVENDI
I
REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:

Ne hgjin nr. 10033, date 11,12.2008 *Per lojrat e fatit”, 1 ndryshuar, behen ndryshimet si
me poshie vijon:

Neni 1
NE nenin 44 “Detyrimet Tatimore™ pika 5.2, riformulohet si mé poshté.

5.2. Pér bastet sportive:

Organizatori 1 basteve sportive; paguan tatim mbi lojérat e fatit 5 pér qind mbi
viéllimin e garkullimit gjithse), 1€ realizuar né bazé 1€ arkéimeve nga shitja e biletave, por
jo mé pak se:

a) Nga | deri n& 99 NIPTE 10,000,000 (dhjeté& milion) lek& né muaj, pér ¢do
shogén, gé kryen keté veprimtari,

b) Nga 100-149 NIPTE 12.000.000 (dymbédhjeté milion) lek n& muaj,
pér gdo shogért, gé kryen keté veprimiart.
¢)Mbi 150 NIPTE 14.000.000 (katérmbédhjeté milion) lek né muaj,

pér ¢do shoqén, qé kryen keté veprimtari.

Orgamizatori duhet t'u kthejé lojtaréve, né formén e fitimit, jo mé pak se 50 pér
qind 1€ shumés s¢ véné né lojé.

Pérveg pagesave t& shogerist, pér ¢do piké basti, duhet t¢ kryhen pagesat né tarifa
fikse mujore si mé poshté:

a) pér rrethet e kategorisé se parg, 40 000 (dyzet mijé) leké;



b) pér rrethet e kategorisé sé dyté, 30 000 (tridhjeté mijé) leké;
c) pér rrethet e kategorisé sé treté, 20 000 (njEzet mijé&) leké,
Ministrisé s¢ Turizmit, Kulturés, Rinisé dhe Sporteve, pér zhvillimin ¢ sporteve, i
kalojné né favor 0,2 pér qind t& shumave 1€ grumbulluara, sipas kétij neni.
Neni 2

NE nenin 47 “Kundérvajtjet administrative *, pika pika 1, paragrafi i dyté riformulohet :
“Gjobé né masén 500 000 (peséqind mij&) leke, né rastet kur:"
NE nenin 47, pika 5, gérma ¢) riformulohet si mé poshte.
| ¢) pér kazino elektronike 500 000 (peséqind mijé) leké (pér ¢do making):;
Neni 3

Ky lig) hyn ne fugi 15 dite pas botimit ne Fletoren Zyrtare.

KRYETARI

JOZEFINA TOPALLI



























